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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БОЖ - болезни оперированного желудка

ГЭРБ - гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ДВС- синдром (диссеминированное внутрисосудистое свёртывание)

ЕГП - еюногастропластика

ЖКБ - желчекаменная болезнь

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМТ - индекс массы тела

КЖ - качество жизни

КТ – компьютерная томография

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

ОРИТ - отделение реанимации и интенсивной терапии

ПЖА - пищеводно-желудочные анастомозы

ПКА - пищеводно-кишечные анастомозы

ПГ - проксимальная гастрэктомия

ПРЖ - проксимальная резекция желудка

РЭ - рефлюкс-эзофагит

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь лёгких

ЭГДС - зофагогастродуоденоскопия

ЭХОКГ - эхокардиография

DF - двойной клапан

DTR - интерпозиция тощей кишки по типу «двойного тракта»

EGJ - гастроеюностомия

EGS - эзофагогастростомия

GSRS - gastrointestinal symptom rating scale (шкала оценки желудочно-

кишечных симптомов)

JI - интерпозиция тощей кишки

JPI - интерпозиция тощей кишки по типу сумки или мешочка
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MOS SF-36 - мedical оutcome study-short form (общий опросник оценки

качества жизни)

PG - проксимальная гастрэктомия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Актуальность изучения оперативных вмешательств на желудке в

рамках междисциплинарного взаимодействия хирургов и онкологов

обусловлена принципиальными изменениями, которые произошли в хи-

рургии желудка за последние десятилетия. Эти тенденции имеют

объективные причины, связанные с широким диапазоном операций и

нерешенностью оптимального выбора метода хирургического лечения при

различных заболеваниях желудка [Каприн А.Д. и соавт., 2017, 2017а;

Стилиди И.С. и соавт., 2009; Черноусов А.Ф. и соавт., 2016, 2019].

Необходимо отметить, что в онкохирургии резекционные

вмешательства сохранились в полном объеме и продолжают

совершенствоваться [Беляев А.М. и соавт., 2016; Давыдов М.И., 2013;

Карачун А.М. и соавт., 2016; Кит О.И. и соавт., 2019]. При этом,

большинство авторов отмечают, что резекция желудка приводит к созданию

новых анатомических и функциональных взаимоотношений в верхнем

отделе ЖКТ, нарушая механизмы регуляции пищеварения [Hoya Y. еt al.,

2012; Kim M.S. et al., 2019; Zurita M.L. et al., 2013].

Показано, что частота и выраженность постгастрорезекционных

осложнений зависит от метода резекции желудка и способа формирования

желудочно-кишечного анастомоза [Диомидова В.Н. и соавт., 2018;

Куртсеитов Н.Э. и соавт., 2017; Корочанская Н.В. и соавт., 2016; Mizrahi M.

et al., 2011].

Кроме того, частота послеоперационных осложнений после

резекционных вмешательств на желудке обладает значительной

вариабельностью от 4% до 27%, а послеоперационная летальность после

этих операций согласно мировым и отечественным сведениям варьирует от

1,1% до 16% [Давыдов М.М. с соавт., 2019; Каприн А.Д. и соавт., 2018;

Galizia G. et al., 2015; Ji Х. et al., 2017; Liu Z. et al., 2017; Qi J. et al., 2016].
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Используемые в последнее время «сложные» способы реконструкции

верхних отделов ЖКТ с помощью изоперистальтической антирефлюксной

тонкокишечной вставки между пищеводом и культей желудка, позволяют

надеяться на улучшение функциональных результатов проксимальной

резекции желудка, делая при этом проблему их объективной оценки

актуальной с точки зрения клинического применения [Hiki N. et al., 2013;

Masuzawa T. et al., 2014; Nomura E. et al., 2014; Seshimo A. et al., 2013; Zhao Р.

et al., 2014].

Существуют различные методы реконструкции пищеварительного

тракта после проксимальной резекции желудка (ПРЖ), такие как:

антирефлюксные варианты прямой эзофагогастростомии [An J.Y. et al., 2008;

Nakamura M. et al., 2014; Shen J., 2020; Wen L. et al., 2012], интерпозиция

тощей кишки (JI; jejunal interposition) [Nan Du et al., 2020; Uyama I. et al.,

2000], интерпозиция тощей кишки по типу резервуара (JPI; jejunal pouch

interposition) [Iwata T. et al., 2005; Namikawa T. et al., 2012], интерпозиция

тощей кишки по типу «двойного тракта» [Aburatani T. et al., 2017; Ahn S.H. et

al., 2014; Aikou T. et al., 1988; Shen J. et al., 2020; Jung D.H. et al., 2017;

Nomura E. et al., 2019], реконструкция желудочной трубкой [Toyomasu Y. et

al., 2017], эзофагогастростомия плюс гастроеюностомия [Chen S. et al., 2014;

Li J. et al., 2018] и двойной клапан также называемый методом Kamikawa’s

[Hayami M.et al., 2017; Kuroda S. et al., 2016; Muraoka A. Y. et al., 2016].

Сегодня в хирургической гастроэнтерологии продолжает развиваться

физиологическое направление, основными принципами которого являются:

максимальная компенсации функции пищеварения и предупреждение

органических и функциональных осложнений при выборе метода резекции

желудка, определение объема резекции органов и способа завершения

операции [Зубарева М.В., 2019].

Отечественными и зарубежными учеными проведены исследования по

изучению еюногастропластики [Барышев А.Г. и соавт., 2013; Бондарь Г.В. и

соавт., 2012; Воронов Н.В. и соавт., 2014; Зубков Р.А. и соавт., 2016; Козлов

https://www.elibrary.ru/author_items.asp?authorid=278256
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В.А., 2019; Миронов П.В. и соавт., 2013; Ручкин Д.В. и соавт., 2015, 2019,

2020; Ян Цинь, 2015; Hiki N. et al., 2013; Hoshikawa T. et al., 2001; Kumagai K.

et al., 2012; Nakamura M. et al., 2014; Nozaki I. et al. 2013; Tsujiura М. et al.,

2020], однако методы реконструкции и её результаты до сих пор остаются

спорными. Таким образом, современный этап развития желудочной хирургии

требует её комплексного изучения на основе междисциплинарного подхода и

самых современных методов доказательной медицины [Толстопятов С.Е.,

2020; Шляхто Е.В., 2014].

Сегодня продолжает привлекать внимание хирургов операция,

разработанная еще в 1955 г. Merendino и Dillard, суть которой состоит в

интерпозиции сегмента тощей кишки в зоне пищеводно-желудочного

перехода. Основной идеей, заложенной в это вмешательство, было создание

изоперистальтического кишечного «клапана», надежно препятствующего

гастроэзофагеальному рефлюксу [Merendino К.А. et al., 1955].

В связи с этим, современные исследователи продолжают изучать

различные варианты реконструкции пищеварительного тракта после ПРЖ, в

т.ч. и модификации операции Merendino-Dillard (далее – по Merendino).

Цель и задачи исследования.

Цель исследования: доказать эффективность и целесообразность

применения изоперистальтической еюногастропластики (модификация

операции Merendino-Dillard) в качестве способа первичной реконструкции

после субтотальной проксимальной резекции желудка.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Сформулировать показания и противопоказания к первичной

еюногастропластике (модификации операции Merendino-Dillard) после

субтотальной проксимальной резекции желудка.

2. Стандартизировать и упростить методику и отдельные технические

аспекты изоперистальтической еюногастропластики (модификации операции

Merendino-Dillard), обеспечив надежность ее выполнения.

9

3. Провести сравнительный анализ непосредственных результатов

субтотальной проксимальной резекции желудка с реконструкцией по

Merendino-Dillard (основная группа) и с прямым эзофагогастроанастомозом

(контрольная группа), доказать хирургическую безопасность

еюногастропластики.

4. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов и качества

жизни пациентов после субтотальной проксимальной резекции желудка с

реконструкцией по Merendino-Dillard и с прямым эзофагогастроанастомозом,

доказать физиологическую эффективность еюногастропластики.

Научная новизна.

На большом клиническом материале дана сравнительная оценка

ближайших и отдаленных результатов двух вариантов реконструкции после

субтотальной проксимальной резекции желудка: с прямым

эзофагогастроанастомозом и по типу еюногастропластики (модификация

операции Merendino-Dillard). Доказано, что выполнение еюногастропластики

не сопряжено с ростом частоты интра- и послеоперационных осложнений,

летальности, не приводит к увеличению сроков пребывания больного в

стационаре и не требует дополнительных затрат на лечение.

Доказано, что интерпозиция сегмента тощей кишки в отдаленном

периоде улучшает самочувствие пациентов, их питательный статус и

качество жизни, являясь надежной профилактикой гастроэзофагеального

рефлюкса.

Полученные в исследовании результаты продемонстрировали

безопасность и эффективность клинического применения первичной

еюногастропластики (модификации операции Merendino-Dillard). Тем самым

доказана целесообразность использования модификации операции

Merendino-Dillard в качестве способа первичной реконструкции после

субтотальной проксимальной резекции желудка, альтернативного прямому

эзофагогастроанастомозу.

Установлены показания и противопоказания к выполнению
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еюногастропластики (модификации операции Merendino-Dillard) после

субтотальной проксимальной резекции желудка при раке пищеводно-

желудочного перехода и раке верхней трети желудка. Доказано, что

еюногастропластика по типу Merendino выполнима при любой местной,

регионарной и отдаленной распространенности опухолевого процесса,

любом объеме резекционного этапа, любом возрасте пациента и тяжести

сопутствующих заболеваний.

Практическая значимость работы.

Определены показания к выбору способа реконструкции

пищеварительного тракта после субтотальной проксимальной резекции

желудка: прямой пищеводно-желудочный анастомоз или

изоперистальтическая еюногастропластика в модификации операции

Merendino-Dillard.

Внедрение предложенной изоперистальтической еюногастропластики в

модификации Merendino-Dillard как способа реконструкции после

субтотальной проксимальной резекции желудка, не ухудшает

непосредственные результаты, но улучшает отдаленные результаты и

качество жизни пациентов.

Стандартизирована и упрощена методика еюногастропластики

(модификации операции Merendino-Dillard): приемы мобилизации кишечного

трансплантата с учетом варианта ангиоархитектоники, последовательность и

способы формирования дигестивных соустий. Разработан стандарт

послеоперационного ведения пациентов, перенесших субтотальную

проксимальную резекцию желудка с первичной еюногастропластикой по

типу операции Merendino-Dillard.

Личный вклад автора. Анализ литературных источников по тематике

диссертации, клиническое обследование, выполнение операций исследуемым

пациентам, наблюдение за течением послеоперационного периода, анализ

полученных данных, подготовка публикаций, статистическая обработка
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полученных данных выполнена автором лично. Полученные основные

научные положения и практические рекомендации являются обоснованными.

Автором разработан и определен дизайн исследования, проведен

анализ доказательной базы по теме диссертации и осуществлено

формирование групп клинического исследования. На этапе оценке

результатов, автором изучена методика мета-анализа и проведены

соответствующие обобщающие математические расчеты. В ходе работы над

диссертационным исследованием, автором освоены все методы

резекционных вмешательств на желудке.

Автор принимала непосредственное участие в обследовании и

хирургическом лечении более 50% пациентов, страдавших заболеваниями

пищеводно-желудочного перехода, включенных в исследование. Автор

освоила методы, использованные в работе, осуществила статистическую

обработку и анализ полученных данных, лично сформулированы выводы,

практические рекомендации и положения, выносимые на защиту.

Основные положения, выносимые на защиту:

Реконструкция желудочного тракта после проксимальной резекции

желудка с прямым эзофагогастроанастомозом имеет преимущество в

периоперационном периоде (в продолжительности операции, объеме

интраоперационной кровопотери) и не имеет достоверных различий в

краткосрочных исходах (частоте общесоматических и связанных с

оперативным вмешательством осложнений) по сравнению с

еюногастропластикой в модификации Merendino-Dillard.

Применение изоперистальтической еюногастропластики в модификации

операции Merendino-Dillard для реконструкции желудочного тракта после

проксимальной резекции по поводу заболеваний пищеводно-желудочного

перехода, приводит к лучшим показателям отдаленных результатов.

Наилучшие показатели качества жизни, свидетельствующие о

полноценной социально-функциональной реабилитации оперированных
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пациентов, зарегистрированы после проксимальной резекции желудка с

гастропластикой в модификации Merendino-Dillard.

Внедрение результатов исследования.

Субтотальная проксимальная резекция с реконструкцией

пищеварительного тракта посредством изоперистальтической

еюногастропластики по Merendino-Dillard при оперативном лечении

пациентов с заболеваниями пищеводно-желудочного перехода, применяется

в практике ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава

России, Филиала №1 ФГБУ «ГВКГ имени Н.Н. Бурденко» Минобороны

России, ФКУ «2 ЦВКГ имени П.В. Мандрыка» Минобороны России.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов определяется использованием достаточного объема

материала и современных методов исследования. Проверка первичной

документации подтвердила достоверность диссертационного материала и

полученных автором результатов.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на заседании

Учёного совета ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский

центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России (протокол №9 от

17 сентября 2020 г.), Научно-практической конференции в on-line формате

«Клинические исследования в хирургической практике», 15 марта 2021 г.,

Москва, Россия.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, в

том числе 3 в журналах, рецензируемых ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 134

страницах машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы,

4-х глав, обсуждения полученных результатов, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Список литературы включает в себя 283

источника: 107 работ – отечественных авторов и 176 – зарубежных.

Диссертация иллюстрирована 31 рисунком, содержит 22 таблицы.
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Связь с планом научных исследований. Работа выполнена в

соответствии с планом научно-исследовательской работы ФГБУ «НМИЦ

хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава России, Филиала №1 ФГБУ

«ГВКГ имени Н.Н. Бурденко» Минобороны России, ФКУ «2 ЦВКГ имени

П.В.Мандрыка» Минобороны России.
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ГЛАВА I.

ПРОКСИМАЛЬНАЯ РЕЗЕКЦИЯ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ

ПИЩЕВОДНО-ЖЕЛУДОЧНОГО ПЕРЕХОДА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

I.1. Исторические аспекты, современное состояние проблемы,

нерешенные вопросы и перспективы применения проксимальной

резекции при заболеваниях пищеводно-желудочного перехода.

В случаях неопухолевого (язвы кардиального и субкардиального

отделов, ГЭРБ) или раннего опухолевого поражения пищеводно-

желудочного перехода, возможно выполнение проксимальной резекции

(ПРЖ) (в англоязычной литературе чаще используется термин

«проксимальная гастрэктомия» ПГ) [Давыдов М.И. и соавт., 2008; Adachi

Y.et al., 1999; Amenabar A. et al., 2005; Amenabar A.et al., 2013; Hiki N. et al.,

2013; Ichikawa D. et al., 2001; Wang S. et al., 2018; Zapletal C. et al., 2014].

Что же касается злокачественных новообразований пищеводно-

желудочного перехода (ранние формы аденокарциномы, характеризующиеся

экзофитной или же смешанной формой роста), то рандомизированные

исследования и метаанализы показали, что оптимальным объемом

вмешательства на желудке и лимфатических коллекторах является

гастрэктомия или ПРЖ с лимфодиссекцией D2 [Максимов М.О. и соавт.,

2017; Чайка А.В. и соавт., 2018; Amenabar A. et al., 2013; Degiuli M. et al.,

2010; Fox M.P. et al., 2012; Jung D.H. et al., 2015; Sasako М. et al., 2008;

Yonemura Y. et al., 2006].

С точки зрения лечения злокачественного поражения обе методики: и

гастрэктомия и проксимальная резекция - обладают одинаковой

эффективностью, однако ряд авторов считают, что полное удаление желудка

не имеет никаких клинических преимуществ, в то время как ПРЖ

сопровождается возможностью частичного сохранения его физиологических

функций [Бердов Б.А. и соавт., 2013; Давыдов М.И. и соавт., 2008, 2011;

Янкин А.В., 2009; Cho M. et al., 2019; Degiuli M. et al., 2010; Isobe T. et al.,


[…]


пищеводно-желудочного анастомоза, поздний – диагностирован у 1-го

(2,3%) после ПРЖ с гастропластикой в модификации Meredino-Dillard.

Отмечаем, что у пациентов после ПРЖ с гастропластикой в

модификации Meredino-Dillard демпинг-синдром был 1 степени (легкая

форма осложнения), в то время как у больных после ПРЖ с наложением

«прямого» пищеводно-желудочного анастомоза отмечался демпинг-

синдром 2 степени (средней тяжести форма осложнения), по

классификации ряда авторов [Родионов Е.Н. и соавт., 2018].

Во всех случаях медикаментозного лечения демпинг-синдрома был

получен положительный результат.

Одним из редких, но довольно серьезных, осложнений операций на

желудке является анастомозит, под которым понимается развитие у

больных в послеоперационном периоде воспалительного процесса в

тканях пищеводно-кишечного или пищеводно-желудочного анастомоза

[Волков В.Е. и соавт., 2012], при этом такие вопросы, как частота

развития, особенности клинического течения, ранней диагностики,

профилактики и лечения этого осложнения, остаются не решенными.

Эрозивно-язвенный анастомозит выявлен у 6 (7,0%) пациентов. При

этом эрозивно-язвенный анастомозит пищеводно-кишечного соустья

установлен у 2 (4,5%) пациентов, а эрозивно-язвенный анастомозит

пищеводно-желудочного соустья установлен у 4 (9,5%). Эти результаты
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дают нам основание говорить о том, что после ПРЖ с гастропластикой в

модификации Meredino-Dillard, отдаленный послеоперационный период

протекает гораздо благоприятнее, чем после ПРЖ с наложением прямого

пищеводно-желудочного анастомоза.

После проведенного консервативного лечения, во всех случаях был

получен положительный результат.

Ряд авторов показали, что несмотря на лечение, эрозивно-язвенный

анастомозит может приводить к развитию тяжелых осложнений (язв,

стенозов, рака оперированного желудка и пищевода), когда для его

лечения приходится применять хирургические методы [Рыбачков В.В. и

соавт., 2015].

Однако, не только частота осложнений была существенно ниже

после еюногастропластики в модификации Merendino-Dillard, питательный

статус, который у пациентов, в последнее время, считается объективным

показателем состояния и функционирования органов пищеварения

[Галкина О. М. и соавт., 2015; Магомедов С. М., 2012; Хомичук А. Л.,

2013], показал лучшие результаты восстановления в динамики течения

послеоперационного периода у пациентов I-й группы по сравнению со II-

й, что характеризовалось нормализацией режима и рациона питания,

частоты стула в день, увеличением массы тела, ликвидацией анемии (по

динамики гемоглобина), гипопротеинемии (по динамики общего белка и

альбумина) и нарушений водно-электролитного баланса. Указанные

показатели, считаются наиболее характерными проявления питательной

(нутритивной) недостаточности [Чайка А.В. и соавт., 2018; Hu Ya. et al.,

2013].

Таким образом, получены сравнительные достоверные результаты

(rxy=0,698±0,001; р<0,05) по более раннему и качественному

восстановлению питательного статуса после ПРЖ с реконструкцией ЖКТ

по типу гастропластики в модификации Meredino-Dillard, по сравнению с

94

таковыми в группе пациентов после ПРЖ с прямым пищеводно-

желудочным анастомозом.

Обсуждая полученные результаты КЖ у пациентов с ПРЖ по поводу

хирургических заболеваний пищеводно-желудочного перехода, следует

отметить, что до недавнего времени определение эффективности

хирургических методов лечения осуществлялось в основном по таким

традиционным статистическим показателям, как летальность,

продолжительность пребывания в стационаре, наличие

послеоперационных осложнений, а также частота и степень выраженности

различных расстройств, регистрируемых лабораторными и

инструментальными методами исследований [Черноусов А.Ф. и соавт.,

2017].

Перечисленные показатели, оцениваемые самим врачом, в полной

мере не отвечают современным требованиям изучения отдаленных

результатов лечения, так как не учитывают изменения КЖ самих

оперированных пациентов [Ненарокомов А.Ю. и соавт., 2012; Новик А.А.

и соавт., 2004, 2007; Bouazza F. et al., 2007; Emmermann A. et al., 2002], что

является принципиально важным, поскольку известно, что оценка КЖ

оперированного, проведенная раздельно врачом и пациентом, не совпадает

в 40-60% наблюдений [Ветшев П.С. и соавт., 2000; Черноусов А.Ф. и

соавт., 2008].

Наши исследования показали ухудшение КЖ как по физическим (в

среднем на 36,5±1,8 баллов или на 31,4%), так и психологическим (в

среднем на 34,3±1,8 балла или на 34,3%) компонентам здоровья шкалы

MOS SF-36 у пациентов с хирургическими заболеваниями кардиального

отдела желудка еще до оперативного лечения.

В послеоперационном периоде, начиная с 12-го месяца изучения

показателей КЖ по шкалам MOS SF-36, отмечено улучшение компонентов

как физического, так и психологического здоровья. Так, показатели

физического компонента здоровья в среднем 73,8±3,0 баллов имели
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пациенты, которым выполнялась гастропластика в модификации

Meredino-Dillard, в то время как после наложения «прямого» пищеводно-

желудочного анастомоза к этому же времени было в среднем 67,3±3,0

баллов; сведения статистически достоверны (р<0,05). Через 24 мес. после

ПРЖ все показатели физического компонента здоровья были выше 70

баллов, однако в I-й группе пациентов они составляли в среднем 84,8±4,1

балла, что было гораздо ближе к популяционной норме (86,5±2,7 балла), а

у пациентов II-й группы - 75,3±3,1 балла; сведения статистически

достоверны (р<0,01).

Что же касается КЖ показателей психологического компонента

здоровья, то через 12 мес. после операции положительная динамика

показателей наблюдалась в обеих группах, при этом у пациентов, которым

была произведены ПРЖ с гастропластикой в модификации Meredino-

Dillard, уровень КЖ был существенно выше (59,2±2,9 балла), чем у

пациентов, перенесших ПРЖ с прямым пищеводно-желудочным

анастомозом (53,3±2,8 балла) по сравнению с популяционной нормой

(69,8±2,3 балла); сведения статистически достоверны (р<0,05). Через 24

мес. после ПРЖ показатели психологического компонента здоровья были

в I-й группе пациентов 63,5±2,9 балла, что было гораздо ближе к

популяционной норме (69,8±2,3 балла), чем у пациентов II-й группы с

59,2±2,7 баллами; сведения статистически достоверны (р<0,05).

Следует отметить, что по сообщению ряда авторов все показатели

физического компонента здоровья по шкале SF-36, имеющие после

операции выше 70 баллов, свидетельствуют о хорошем самочувствии

больных в отдаленном послеоперационном периоде [Черноусов А.Ф. и

соавт., 2017].

Общий показатель гастроэнтерологической симптоматики через 12

мес. после операции для I-й группы составил 11,8±1,1 баллов, для II-й –

13,4±1,7 баллов, что на 23,4% и 13,5% меньше соответственно

дооперационных показателей (р<0,05). Через 24 мес. после операции
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отмечали продолжение положительных изменений КЖ по опроснику

GSRS. Так, у пациентов I-й группы средний балл составил 6,07±1,39, что

на 60,6% ниже дооперационного периода (р<0,05) и на 27,5% в сравнении

со II-й группой, у которой средний балл составил 8,07±1,48, что оказалось

на 46% ниже дооперационного периода (р<0,01).

Полученные результаты отражают влияние хирургических болезней

кардиального отдела желудка и ее симптомов на состояние здоровья и

жизнедеятельность пациентов до операции, а также демонстрируют,

насколько значимо и эффективно проведенное хирургическое лечение.

Отдаленные результаты, полученные по изучению КЖ (шкалы MOS SF-36

и GSRS) подтверждают возможность и перспективность использования

ПРЖ с гастропластикой в модификации Meredino-Dillard у больных с

хирургическими заболеваниями кардиального отдела желудка.

Подводя итоги изучения результатов хирургического лечения

заболеваний пищеводно-желудочного перехода отмечаем, что меньше

всего нарушений работы пищеварительной системы было у пациентов

после ПРЖ с гастропластикой в модификации Merendino-Dillard (в 12,0%

случаев) по сравнению эзофаго-гастростомией (в 30,0% наблюдений);

результаты достоверны (rxy=0,697±0,009; p<0,01).

Таким образом, ПРЖ с реконструкцией пищеварительного тракта по

Meredino-Dilard создает более оптимальные условия для более быстрой

реабилитации функциональных показателей, что положительно

отражается на КЖ пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Еюногастропластика в модифицированном варианте операции

Merendino-Dillard не имеет противопоказаний и выполнима в

качестве первичного способа реконструкции после субтотальной

проксимальной резекции желудка, независимо от местной,

регионарной и отдаленной распространенности опухолевого

процесса, объема резекционного этапа вмешательства, возраста

больного и тяжести сопутствующих заболеваний.

2. Еюногастропластика после проксимальной резекции желудка не

имеет каких-либо анатомических препятствий к выполнению,

осуществима при любом варианте ангиоархитектоники тонкой

кишки.

3. Еюногастропластика в модифицированном варианте операции

Merendino-Dillard, в сравнении с прямым эзофагогастроанастомозом,

является безопасной хирургической методикой, не увеличивает

кровопотерю, не сопровождается в ближайшем послеоперационном

периоде ростом частоты хирургических осложнений и летальности.

4. Еюногастропластика после проксимальной резекции желудка в

отдалённом периоде приводит к существенно меньшим

нарушениями работы пищеварительной системы (в 12,0% случаев)

по сравнению эзофаго-гастростомией (в 30,0%), снижению

послеоперационного рефлюкс-эзофагита в 3,2 раза и более

высокому уровню качества жизни - на 15,6 баллов по общему

опроснику MOS SF–36 и на 19,4 баллов - по специализированной

шкале GSRS.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выбор сегмента тощей кишки и его мобилизация с оценкой

ангиоархитектоники проводятся в условиях трансиллюминации. В качестве

питающей артерии рекомендовано последовательно использовать 3-ю или 4-

ю кишечные артерии при условии достаточной длины брыжейки.

2. Оценку жизнеспособности кишечного трансплантата проводят в

течение 1 часа на основании макроскопических критериев – цвета и тонуса

стенки, перистальтической активности и пульсации краевых артерий.

Венозный стаз рассматривается как признак сомнительной

жизнеспособности, требующий замены трансплантата.

3. Длина трансплантата около 12-15 см обеспечивает своевременное

его опорожнение и предотвращает рефлюкс в пищевод. Длина брыжейки

тощей кишки всегда обеспечивает техническую возможность формирования

концевого эзофагоеюноанастомоза при "высокой" трансдиафрагмальной

резекции пищевода.

4. Три дигестивных соустья формируют в определенной

последовательности – межкишечный, желудочный и пищеводный. Тем

самым обеспечивается достаточное время для окончательной оценки

жизнеспособности трансплантата до наложения самого технически сложного

эзофагоеюноанастомоза. Все три анастомоза формируют однорядными

швами.

5. При соблюдении разработанного стандарта лечения,

еюногастропластика в модификации операции Merendino-Dillard может быть

рекомендована в качестве приоритетного способа первичной реконструкции

пищеварительного тракта после субтотальной проксимальной резекции

желудка.
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