ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **ТИШАКОВОЙ** Виктории Эдуардовны «Проксимальная резекция желудка с еюногастропластикой: показания и результаты», представленной к защите в Диссертационный совет 21.1.044.01 при ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки)

Актуальность темы

Актуальность изучения реконструктивных оперативных вмешательств на желудке после проксимальной субтотальной его резекции не вызывает сомнений и имеет большой интерес у хирургов онкологов по всему миру. Активно обсуждаются преимущества и недостатки реконструкций прямого эзофагогастроанатомоза, анастомозов с интерпозицией тонкой кишки, созданием резервуарных анастомозов и широко зарекомендовавший себя в последнее время «double tract» реконструкция. Исследования, преимущественно, анализируют ранние послеоперационные осложнения, функциональные различия методик реконструкции (снижение общего белка, динамику массы тела, рубцовые стенозы анастомозов, рефлюкс-эзофагит, демпинг-синдром и др.) и качество жизни пациентов. Материалом таких исследований служат, в основном, пациенты ранним раком желудка.

Научная новизна

В работе дана сравнительная оценка ближайших и отдаленных результатов двух вариантов реконструкции после субтотальной проксимальной резекции желудка: с прямым эзофагогастроанатомозом и по типу еюногастропластики (модификация операции Merendino-Dillard). Доказано, что выполнение еюногастропластики не сопряжено с ростом частоты интра- и послеоперационных осложнений, летальности, не приводит

к увеличению сроков пребывания больного в стационаре и не требует дополнительных затрат на лечение.

Автором доказано, что интерпозиция сегмента тощей кишки в отдаленном периоде улучшает самочувствие пациентов, их питательный статус и качество жизни, являясь надежной профилактикой гастро-эзофагеального рефлюкса.

Полученные в исследовании результаты продемонстрировали безопасность и эффективность клинического применения первичной еюногастропластики (модификации операции Merendino-Dillard). Тем самым доказана целесообразность использования модификации операции Merendino-Dillard в качестве способа первичной реконструкции после субтотальной проксимальной резекции желудка.

Значимость для науки и практического здравоохранения

Автором стандартизирована и упрощена методика ЕГП (в модификации операции Merendino-Dillard): приемы мобилизации кишечного трансплантата с учетом варианта ангиоархитектоники, последовательность и способы формирования дигестивных соустьев, доказана её безопасность и надёжность.

Определены показания к выбору способа реконструкции пищеварительного тракта после субтотальной ПРЖ: прямой пищеводно-желудочный анастомоз или изоперистальтическая ЕГП в модификации Merendino-Dillard.

Внедрение предложенной изоперистальтической ЕГП в модификации Merendino-Dillard, как способа реконструкции после субтотальной ПРЖ, не ухудшает непосредственные результаты, но значительно улучшает самочувствие пациентов, их питательный статус и качество жизни в отдалённом периоде.

Полученные автором результаты и выводы могут быть рекомендованы к использованию в клинической практике отделений абдоминальной хирургии и онкологии.

Степень достоверности результатов

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Достоверность полученных результатов определяется большим объемом материала, использованием современных методов исследования и статистического анализа.

В основу диссертационного исследования положены результаты хирургического лечения 97 пациентов, находившихся на стационарном лечении в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ (50 чел.), а также филиале №1 ФГБУ «ГВКГ им. Н.Н. Бурденко» Минобороны РФ и ФГКУ «ЦВКГ им. П.В. Мандрыка» МО РФ (47 чел.) с 2011 по 2019 годы.

Выполняли ПРЖ с применением изоперистальтической еюногастропластики (в модификации Merendino-Dillard) (50 чел. основная или I-я группа) и стандартную ПРЖ с прямым эзофагогастроанастомозом (47 чел. группа сравнения или II-я). По всем критериям сравнения, включая тяжесть сопутствующих заболеваний, исследуемые группы оказались однородными. Рак пищеводно-желудочного перехода выявлен у 90 (92,8%) пациентов. Чаще всего оперативному лечению подвергались пациенты с ранним раком (pT1a-b; T1N1-2M0), радикальными (R0) были признаны все хирургические вмешательства.

Ближайшие результаты в основной группе по сравнению с контрольной не имели достоверных различий. Осложнения развились у 25 пациентов (25,8%): в I-й группе их было 13 (26,0%), во II-й - 12 (25,5%), при этом частота осложнений, связанных с оперативным вмешательством (хирургических) составила 8 (16,0%) и 7 случаев (14,9%) соответственно.

Послеоперационные осложнения *отдаленного периода* (через 12 мес.), связанные с реконструкцией ЖКТ, отмечены у 18 (20,9%) пациентов: при прямом пищеводно-желудочном анастомозе – у 13 (31,0%) против 5 (11,3%) при реконструкции ЖКТ еюногастропластикой в модификации Merendino-Dillard, частота рефлюкс-эзофагита наблюдалась в I-й группе - в 2 (4,5%) и во II-й - в 6 (14,3%) случаях ($p < 0,05$). При этом показатель

хорошего самочувствия по модифицированной шкале Visick среди пациентов основной группы составил 72,7%, контрольной - 47,8%.

Отдаленные результаты, полученные при изучении качества жизни (КЖ) с помощью русскоязычной версии опросника здоровья MOS SF-36 и гастроэнтерологической специализированной шкалы GSRS показали, что ЕГП после проксимальной резекции желудка приводит к более высокому уровню качества жизни - на 15,6 баллов по общему опроснику MOS SF-36 и на 19,4 баллов - по специализированной шкале GSRS.

По мнению автора, безопасность и физиологическая эффективность изоперистальтической еюногастропластики (модификация операции Merendino-Dillard) позволяют считать её способом выбора после проксимальной резекции желудка.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в автореферате диссертации, являются обоснованными, полностью отражают существо вопроса и отвечают целям и задачам, поставленным в работе. Практические рекомендации сформулированы четко и могут быть применены в клинической практике.

Основные положения диссертации доложены, обсуждены и одобрены на заседании Учёного совета ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, научно-практических конференциях.

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, в том числе 3 в журналах, рецензируемых ВАК.

Результаты исследования широко применяются в практической работе ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава России, Филиала №1 ФГБУ «ГВКГ имени Н.Н. Бурденко» Минобороны России, ФКУ «2 ЦВКГ имени П.В. Мандрыка» Минобороны России.

Научные положения диссертации, выносимые на защиту, логичны, аргументированы и соответствуют специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Заключение

В диссертационном исследовании Тишаковой Виктории Эдуардовны на тему: «Проксимальная резекция желудка с еюногастропластикой: показания и результаты», представленном на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 Хирургия (медицинские науки), решена актуальная задача – доказана эффективность и целесообразность первичной еюногастропластики после проксимальной резекции желудка. Работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 20 марта 2021г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства РФ от 26 мая 2020г. № 751», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Профессор кафедры хирургии неотложных состояний
ВМА им. С.М. Кирова (филиал), начальник
ФГБУ «ГВКГ им. Н.Н. Бурденко» МО РФ,
доктор медицинских наук, доцент,
полковник медицинской службы

Д.В. Давыдов

Подпись начальника ФГБУ «ГВКГ им. Н.Н. Бурденко» МО РФ,
доктора медицинских наук, доцента Д.В. Давыдова «Заверяю»:

15 декабря 2021 года

В.А. Терещенко